



0101/0

StudentBounty.com

**First Semester Three Year LL.B./Fourth Semester of B.A.,LL.B. and  
B.B.A. LL.B. (5 Year Course) Examination, December 2013  
CONTRACT – I**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer all 5 Questions.  
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as Part **(a)** and **(b)** in **all** units.  
3. Figures to the **right** indicate marks.  
4. Answer should be written **either** in **English** or in **Kannada completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) 'All contracts are agreements but all agreements are not contracts.' Explain.

Marks : 15

'ಎಲ್ಲ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಆದರೆ ಎಲ್ಲ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರುಗಳಲ್ಲ' ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define and explain the term 'consideration'.

'ಪ್ರತಿಫಲ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Answer the following :

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :

'K' says in conversation to Rama that he will give Rs. 10,000/- to a person who so ever marries his daughter. Rama marries K's daughter and files a suit for recovery of Rs. 10,000/-. Will he succeed ?

'ಕ'ನು ರಾಮನೊಡನೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ತನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದವರಿಗೆ 10,000/- ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ರಾಮನು 'ಕ' ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 10,000/- ರೂಪಾಯಿ ವಸೂಲಿಗೋಸ್ಕರ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆ ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



'X' promised 'Y' his son a reward of Rs. 2,000/-, if he refrains from smoking for a period of 2 years. He does so. Is he entitled to the reward ?

'X'ನು ತನ್ನ ಮಗ 'Y'ಗೆ 2 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಸಿಗರೇಟು ಸೇದುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದರೆ 2,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳ ಬಹುಮಾನ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಹಾಗೆಯೇ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಬಹುಮಾನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?

### UNIT – II

Q. No. 2. (a) Define 'Fraud' and distinguish it from 'misrepresentation'. Marks : 15

'ವಂಚನೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು 'ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ'ಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'Agreements by way of wager are void', explain.

'ಪಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಅನೂರ್ಜಿತ', ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Answer the following :

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :

Ramya a maid servant entered into an agreement with Ravi and thereby she had undertaken to serve in the house of Ravi as maid servant and also live with him in adultery for a fixed salary of Rs. 900/- per month. Ramya performed her promises, Ravi refused to pay the salary. Ramya files suit against Ravi to recover the salary. Decide.

'ರಮ್ಯಾ' ಎಂಬ ಮನೆಕೆಲಸದವಳು ತಿಂಗಳಿಗೆ 900/- ರೂಪಾಯಿ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ರವಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಆತನೊಂದಿಗೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಇರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಳು. ರಮ್ಯಾ ತನ್ನ ವಾಗ್ಧಾನಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದಳು. ರವಿ ಸಂಬಳ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಈ ಸಂಬಳವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ರಮ್ಯಾ ರವಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' and 'B' entered into an agreement where by A should pay Rs. 1,000/- to B; if it rains on a specified day, otherwise B should pay Rs. 1,000/- to A. It rains on that specified day. Can B recover the amount in a court of law.

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ಅದರಂತೆ ಒಂದು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಮಳೆಯಾದರೆ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ 1,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು. ಆಗದಿದ್ದರೆ 'ಬ'ನು 'ಅ'ನಿಗೆ 1,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿದೆ. ಆ ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಳೆಯಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 'ಅ'ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



**UNIT – III**

Q. No. 3. (a) Explain the doctrine of 'Frustration' with reference to decided cases.

Marks : 15

'ಆಶಾ ಭಂಗ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are Reciprocal promises ? Explain the order of performance of reciprocal promises.

ಪರಸ್ಪರ ವಚನಗಳಾವುವು ? ಪರಸ್ಪರ ವಚನಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Answer the following :

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :

'A' agrees to sell his scooter to B, a month after the contract. But just after 10 days of the contract, he sells the scooter to 'C'. There upon 'B' sues 'A' for the breach of contract. 'A' contends that he could still perform the contract by repurchasing the scooter from 'C'. Decide.

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಸ್ಕೂಟರ್‌ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಕರಾರು ಮಾಡಿದ 10 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಅದನ್ನು 'ಕ'ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಬಳಿಕ 'ಬ'ನು 'ಅ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಭಂಗಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಮತ್ತೆ ಸ್ಕೂಟರ್‌ನ್ನು 'ಕ'ನಿಂದ ಮರು ಖರೀದಿಸಿ ಕರಾರನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತೇನೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' has gone to his friends house for dinner. While coming back he has forgotten to bring his umbrella. 'A's friend uses that umbrella. Can 'A' recover that umbrella from his friend ?

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನ ಮನೆಗೆ ಊಟಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಛತ್ರಿಯನ್ನು ಗೆಳೆಯನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಬರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನ ಗೆಳೆಯನು ಅದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಿಂದ ಛತ್ರಿಯನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?



### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the rights and liabilities of finder of goods.

Marks : 15

ಕಳೆದು ಹೋದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿದವನ 'ಅಧಿಕಾರ' ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the terms 'penalty' and 'liquidated damages'.

'ದಂಡನೆ' ಮತ್ತು 'ದ್ರವ್ಯರೂಪದ ಪರಿಹಾರಧನ' ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Suit upon quantum merit.

'ಸೇವೆಗೆ ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲ' ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವೆ.

OR/ಅಥವಾ

Nominal damages.

'ನಾಮ ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರಧನ'.

### UNIT – V

Q. No. 5. (a) 'Specific Relief is a discretionary remedy'. Comment.

Marks : 15

'ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಹಾರವು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸ್ವಂತ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು' ಟೀಕಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Under what circumstances a court may not grant injunction ?

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ?

(b) Write short note :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Mandatory Injunction.

ಆಜ್ಞಾಪಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ

OR/ಅಥವಾ

Perpetual Injunction.

ಶಾಶ್ವತ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ.